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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia HF-törmäysvaimentimen 
teknisiä ominaisuuksia ja törmäysvaimentimien käyttöä nykyisellään lii-
kenneturvallisuutta parantavana työvälineenä. 
 
Törmäysvaimentimien tarkoituksena on olla tiellä työskentelevien henki-
löiden suojana, sekä ehkäistä vakaviin loukkaantumisiin johtavien onnet-
tomuuksien syntymistä peräänajotilanteissa. Törmäysvaimentimia käyte-
tään kohteissa, joissa liikennemäärät ja nopeudet ovat suuria, esimerkiksi 
moottori- ja moottoriliikenneteillä tehtävissä töissä. 
 
Tässä opinnäytetyössä tarkasteltava törmäysvaimennin on asiakkaan HF-
Autohuolto Oy valmistama ja opinnäytetyö keskittyy teknisten ominai-
suuksien osalta HF-Autohuollon törmäysvaimentimeen. Tämä opinnäyte-
työ on valmistettu HF-Autohuollon yrityskäyttöön. 

2 TYÖN TAUSTA JA RAJAUKSET 

Tässä opinnäytetyössä käsiteltävä HF-törmäysvaimennin valikoitui tutki-
muksen kohteeksi siitä saatavilla olevan nykyisen dokumentaation puuttu-
misen vuoksi. Toimeksiantajana HF-Autohuolto Oy toi tarpeen esille koko-
naisuudesta, jossa käsiteltäisiin sekä TMA:n teknisiä ominaisuuksia, että lii-
kenneturvallisuuteen liittyviä asioita nopeasti luettavassa mittakaavassa. 
Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan törmäysvaimenninta, jonka on val-
mistanut HF-Autohuolto Oy. 
 
HF-Autohuolto on Volvo ja Renault kuorma-autojen sekä Valtran traktorei-
den merkkikorjaamo sekä valtuutettu huoltopiste. Yritys on perustettu 
vuonna 1993 ja sen kotipaikkana on Riihimäki.  HF-Autohuolto Oy on eri-
koistunut lisäksi maansiirto- ja tienhoitoautojen päälirakenteiden valmis-
tukseen sekä raskaan kaluston kolarikorjauksiin. HF-Autohuolto valmistaa 
myös liikenneturvallisuuskalustoa, johon lukeutuu törmäysvaimentimella 
varustetut suoja-ajoneuvot sekä törmäysvaimenninkärryt. Yrityksellä on 
liikevaihtoa noin 15 miljoonaa, joka saavutetaan 70 työntekijän voimin 
(HF-Autohuolto Oy, 2020). 
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3 TÖRMÄYSVAIMENTIMET 

3.1 Perustiedot 

Törmäysvaimentimen (kuva 1) tehtävänä on nimensä mukaisesti toimia 
törmäysesteenä, joka pienentää mahdollisissa peräänajo-onnettomuusti-
lanteissa tienkäyttäjiin kohdistuvien ongelmien seurauksia. Sen lisäksi tör-
mäysvaimentimen tehtävänä on pienentää työkohteelle (hinaus, tietyö, 
muut toimenpiteet) aiheutuvia vaurioita. Oikein sijoitettuna törmäys-
vaimennin lisää merkittävästi työturvallisuutta mahdollisessa onnetto-
muustilanteessa sekä ehkäisee vakavia loukkaantumisia peräänajotilan-
teissa.  
 

 

Kuva 1. Törmäysvaimentimella varustettu suoja-ajoneuvo (HF-
Autohuolto Oy). 
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3.2 Käyttökohteet 

Urakoitsijat käyttävät törmäysvaimentimia Suomessa myöhempänä avat-
tujen vaatimusten mukaisesti sellaisissa töissä, joissa työskennellään kak-
siajorataisilla tieosuuksilla, joilla nopeusrajoitus on 60 kilometriä tunnissa 
tai sitä suurempi. Vaimenninta käytetään käytännössä kaikissa töissä, jotka 
liittyvät tien kunnossapitoon tai liikenneturvallisuuteen, kuten kunnostus-
työt ja ajoneuvojen hinaustyöt. Törmäysvaimennin sijoitetaan 20-50 met-
rin päähän varsinaisesta työkoneesta tai ajoneuvosta (kuva 2).  
 

 

Kuva 2. Törmäysvaimentimen sijoittelu kaksiajorataisella tiellä. 
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3.3 Käyttövaatimukset 

Suomessa Liikennevirasto vaatii hyväksyttyä mallia olevan törmäys-
vaimentimen käyttöä työkohdetta suojaamaan moottori- ja moottorilii-
kenneteillä sekä muilla nopeusrajoituksen ≥60 km/h kaksiajorataisilla 
teillä. Tällä hetkellä käyttövaatimus koskee monipuolisesti erilaisia tiellä 
tehtäviä kunnossapito- ja raivaustöitä.  
 
TMA:ta käytettäessä muodostuu työkohteeseen törmäyseste, joka pie-
nentää mahdollisissa peräänajotilanteissa tienkäyttäjiin kohdistuvien on-
nettomuuksien seurauksia sekä työkohteen aineellisia vaurioita. Lisäksi 
TMA muodostaa suojavyöhykkeen ja parantaa työntekijöiden työturvalli-
suutta merkittävästi, kun se on sijoitettu vaimentimen valmistajan määrit-
tämän matkan päähän työkohteesta. HF-Autohuolto on määrittänyt etäi-
syydeksi 20-50 metriä. 
 
Väylävirastolla ei ole toistaiseksi omaa suositusta törmäysvaimentimien 
tyypeistä, joten Suomessa käytetään Ruotsin vastaavan, Trafikverketin oh-
jeistuksia. HF-Autohuollon on jokaisessa käyttöönotossa pystyttävä osoit-
tamaan laitteen kelpoisuus ja tyyppihyväksynnät Trafikverketin ohjeistuk-
sien mukaisesti hyväksymiskirjeen avulla. Lisäksi sekä laitteen valmistajan 
HF-Autohuolto Oy:n ja laitteen joko vuokranneen tai ostaneen asiakkaan 
on oltava sopimuskatselmuksen yhteydessä valmis esittämään asennusoh-
jeet sekä muut käyttöohjeet. Nopeusluokan 96–100 km/h tuotteet kelpaa-
vat kaikille yleisille teille (Liikennevirasto, 2011b, s. 42). 
 
Tiemerkintä- ja valaistustöissä kaksiajorataisilla, nopeusrajoituksen ≥60 
km/h teillä TMA:lla varustettu suoja-ajoneuvo seuraa merkintäyksikköä tai 
nostokoriajoneuvoa 20–50 m:n etäisyydellä. Lisäksi tien oikealla pienta-
reella kulkee ajoittain pysähtyvä takavaroitusajoneuvo, jossa on hinatta-
vaan varoituslaitteeseen tai ajoneuvon taakse kiinnitettynä ajokaistan 
päättymisestä kertova liikennemerkki ja lisäkilpi, joka kertoo etäisyyden 
kohteeseen (Liikennevirasto 2011a, s. 23 ja 2011b s. 42). 

4 HF-TÖRMÄYSVAIMENNIN 

4.1 Tekniset ominaisuudet 

Törmäysvaimentimien toiminta perustuu tyynyyn (kuva 3), jonka sisällä on 
kevytrakenteinen alumiinikennosto, jota kutsutaan tyynyksi. Kennoston 
tehtävänä on törmäystilanteessa vähentää törmäävästä ajoneuvosta syn-
tyvää liike-energiaa merkittävästi niin, että osumasta aiheutuva loukkaan-
tumisriski pienenee huomattavasti.  
 
Törmäysvaimentimet, jotka HF-Autohuolto Oy valmistaa, on kennoraken-
teen osalta testattu nopeudella 100 km/h. Kennorakenne on valmistettu 
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niin, että tässä nopeudessa törmäyksestä aiheutuva energia ehtii 3,30 
metrin pituisessa kennorakenteessa vähentyä niin, että riski vakaville louk-
kaantumisille vähenee merkittävästi. 
 
 

 

Kuva 3. Törmäysvaimentimen alumiinkennosto (HF-Autohuolto Oy). 

 
Kennosto kiinnitetään kuorma-autoon asennettavaan telakkaan (kuva 4), 
jonka tehtävänä on kiinnityksen lisäksi mahdollistaa alumiinkennotyynyn 
kääntäminen kuljetusasentoon, ja siitä pois. Tyynyn kääntöjärjestelmä on 
toteutettu asiakkaamme HF-Autohuollon valmistamissa törmäysvaimenti-
missa kaukosäätöisesti (kuva 5). 
 
Tyynyn rakenne mahdollistaa kiinnityksen ainoastaan telakkaan, ja mah-
dollisessa törmäyksessä aineelliset vauriot rajoittuvat tyynyyn. Käytän-
nössä liike-energia muodostuu törmäyksessä kennon ansiosta niin pie-
neksi, että törmäyksen jälkeen suoja-ajoneuvoon täytyy uusia vain alumii-
nikennosto, kun törmäys on tapahtunut nopeudella, joka on alle Trafikver-
ketin vaatimusten 100 km/h. 
 
Koko törmäysvaimentimen kokonaisuus koostuu seuraavasti; 
- kuorma-auto  
- kiinnitystelakka 
- tyyny 
- varoituslaitteisto (heijastimet, vilkkuvalot) 

 
Kuorma-autoksi soveltuu mikä tahansa liikennekäytössä oleva, yli 9000 ki-
loa painava kokonaisuus. Koukkulavallisiin kuorma-autoihin HF-
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Autohuolto valmistaa suoja-ajoneuvon vaihtolavakokonaisuutena (kuva 
5), jolloin törmäysvaimennin on kokonaisuudessaan tarvittaessa poistetta-
vissa alustan päältä.  
 
Toisena valmistusmenetelmänä HF-Autohuolto voi rakentaa suoja-ajoneu-
von kiinteärakenteisena (kuva 6) jolloin ajoneuvo jää ainoastaan suoja-ajo-
neuvokäyttöön.  
 
 

 

Kuva 4. Törmäysvaimentimen kiinnitystelakka (HF-Autohuolto Oy). 
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Kuva 5. Vaihtolavalla varustettu suoja-ajoneuvo (HF-Autohuolto Oy). 
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Kuva 6. Kiinteärakenteinen suoja-ajoneuvo (HF-Autohuolto Oy). 

4.2 Hankintakustannukset  

Törmäysvaimentimen hankintahinta riippuu siitä, minkälaisen kokonaisuu-
den asiakas haluaa hankkia. HF-Autohuolto valmistaa aiemmin mainittuja 
vaihtolavamallisia, sekä kiinteärakenteisia suoja-ajoneuvoja.  
 
Hankintahintaan sisältyy ainoastaan törmäysvaimenninpaketti (telakka, 
tyyny, mahdollinen lava), ei kuorma-autoa.  Myyntihinta yrityksille tästä 
paketista on alkaen 35 000 euroa arvolisäveron ollessa 0 %.  Työn tilaajalla, 
HF-Autohuolto Oy:llä on käytössään neljä kappaletta valmiita suoja-ajo-
neuvoja, jotka ovat jatkuvassa vuokrauskäytössä urakoitsijoille.  
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4.3 Käyttökustannukset 

Törmäysvaimentimen käyttökustannukset muodostuvat ajoneuvon käyt-
tökustannuksista ja palkkakustannuksista. HF-Autohuollon asentamat tör-
mäysvaimentimet ovat huoltovapaita, joten asennuksen jälkeen käyttö on 
huoltovapaata. Mahdollisen onnettomuustilanteen jälkeen ainoa vaihdet-
tava osa törmäysvaimentimesta on tyyny, josta aiheutuu asiakkaalle kus-
tannuksia. 

5 TURVALLISUUS 

5.1 HF-TMA:n turvallisuus 

TMA:lla varustettu suoja-ajoneuvo seuraa merkintäyksikköä tai nostokori-
ajoneuvoa 20–50 m:n etäisyydellä. Suoja-ajoneuvo on varusteltu vilkkuva-
loilla, sekä asianmukaisilla liikennemerkeillä, jotka kertovat tienkäyttäjille 
tiellä tehtävästä työstä. (kuva 7) 
 

 

Kuva 7. Törmäysvaimentimen valo-ohjausjärjestelmä sekä nuoliohjaus-
järjestelmä (HF-Autohuolto Oy). 
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Suoja-ajoneuvon lisäksi tien oikealla pientareella kulkee ajoittain pysäh-
tyvä takavaroitusajoneuvo, jossa on hinattavaan varoituslaitteeseen tai 
ajoneuvon taakse kiinnitettynä ajokaistan päättymisestä kertova liikenne-
merkki ja lisäkilpi, joka kertoo etäisyyden kohteeseen. Tieosuuksilla tehtä-
vän työn ajoneuvokokonaisuus on kuvattu kuvassa 2. 

5.2 Onnettomuustilastot  

HF-Autohuolto tilastoi onnettomuuksia. Törmäysvaimentimia on yrityk-
sessä valmistettu vuodesta 2010 asti, jona aikana törmäysvaimentimia on 
rakennettu noin 80 kappaletta. Näistä HF-Autohuollon tietoon tulleita tör-
mäyksiä on noin 20 kappaletta. Yksikään törmäys ei ole johtanut vakaviin 
loukkaantumisiin, eikä kuolemantapauksiin.  
 
Suomessa on tällä hetkellä käytössä arviolta 150 kappaletta törmäys-
vaimentimia, joten voidaan päätellä, että osumia törmäysvaimentimiin on 
alle 50 kappaletta vuodesta 2010. 
 
Liikennevirasto on laskenut onnettomuuksille tieliikenteen ajokustannuk-
set 2010-julkaisussa yksikköarvot kuolemaan, eriasteisiin loukkaantumi-
siin, sekä henkilövahinkoon johtaneille onnettomuuksille. Onnettomuus-
kustannukset muodostuvat seuraavista tekijöistä 
- hallinnolliset kulut (tienpitäjä, pelastuslaitos, poliisi ja oikeuslaitos) 
- ajoneuvovahingot 
- sairaanhoitokulut 
- tuotannolliset menetykset 
- inhimillisen hyvinvoinnin menetys (elämän menetys tai sen laadun py-

syvä tai tilapäinen menetys) 
 
Taulukossa 1 on esitelty yksikköarvot erityyppisille onnettomuuksille (Lii-
kennevirasto, 2013). 
 

Taulukko 1. Onnettomuuksien yksikköarvot (Liikennevirasto, 2013). 
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Liikennevirasto on laskenut erilaisista törmäysvaimentimiin kohdistuvista 
onnettomuuksista esimerkkilaskelmia (Liikennevirasto, 2013), jotka ku-
vattu alla olevissa kuvissa 8. ja 9. 
 
 
 

 

Kuva 8. Esimerkkilaskelma onnettomuudesta aihetuvista kustannuk-
sista (Liikennevirasto, 2013). 
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Kuva 9. Esimerkkilaskelma 2 onnettomuustilanteesta törmäysvaimenti-
men kanssa (Liikennevirasto, 2013). 
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6 TÖRMÄYSVAIMENTIMEN KÄYTTÖ NYT JA TULEVAISUUDESSA 

6.1 Nykytilanne 

Nykyvaatimusten mukaisesti törmäysvaimenninta ei ole pakko käyttää yk-
siajorataisille tieosuuksille. Kuitenkin, liikenteessä törmäysvaimentimet 
ovat yleistyneet käytännössä kaikkiin isommilla teillä tehtäviin tien hoito-
tehtäviin. Suomen käyttövaatimukset ovat paikoin kevyemmät, kuin ruot-
sin vastaavat. Kuvissa 10 ja 11 on kuvattu Suomen kartasta eri käyttövaa-
timuksilla. 

 

Kuva 10. TMA:n käyttövaatimukset täyttävät tiet Suomessa vuonna 2013 
(2-ajorataiset tiet, nopeus yli 60 km/h) (Liikennevirasto, 2013). 
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Kuva 11. Suomen tiestö, jos käytössä olisi Ruotsin tiukemmat käyttövaa-
timukset tielle (yli 70km/h nopeusrajoitus, KVL yli 2000) (Liiken-
nevirasto, 2013). 

Kuvista voidaan päätellä, että Suomessa ollaan käyttövaatimusten osalta 
toistaiseksi paljon Ruotsin, verrattain tiukempaa lainsäädäntöä jäljessä. 
Useat urakoitsijat käyttävät kuitenkin törmäysvaimentimia myös yksiajo-
rataisilla tieosuuksilla samalla tapaa, kuin kaksiajorataisillakin ja on nähtä-
vissä se, että törmäysvaimentimien käyttö lisääntyy tulevaisuudessa mer-
kittävästi. 

6.2 Tulevaisuus 

Tulevaisuusnäkymät törmäysvaimentimien käytölle ovat toisaalta positii-
visia. Tieverkon huonontunut yleiskunto lisää tarvetta suuritöisimmille 
kunnossapitotöille, jossa yhtä kunnossapitokokonaisuutta voidaan tehdä 
nykyistä pidempiä aikoja, jolloin törmäysvaimentimen osto tai vuokraus pi-
demmäksi aikaa on perusteltua sen lisätessä sekä tienkäyttäjien, että tiellä 
työskentelevien työturvallisuutta merkittävästi.  
 
HF-Autohuolto on tällä hetkellä tilanteessa, jossa kaikki törmäysvaimenti-
milla varustetut suoja-ajoneuvot ovat vuokrauskäytössä koko tien 
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kunnossapito- ja raivaustöiden sesongin ajan (maalis-lokakuu). Lisäksi ura-
koitsijat ostavat nyt törmäysvaimentimia jatkuvaan käyttöön suurempiin 
kunnossapitotöihin.   

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän opinnäytetyön johtopäätöksinä voidaan todeta, että törmäys-
vaimentimien käyttö Suomessa on hyvässä kasvusuunnassa, joskaan vielä 
ei vaimentimien osalta olla Ruotsin tasolla, jossa myös tieluokitukset ovat 
erilaisia ja näin ollen törmäysvaimentimien käyttövelvoite koskee useam-
pia tieosuuksia, kuin Suomessa. 
 
Ensimmäiset törmäysvaimentimet on otettu käyttöön Suomessa YIT:n toi-
mesta vuonna 2010, kun hankintapäätös oli tehty vuotta aiemmin. Nykyi-
sin YIT Suomen käytössä on ainakin 18 törmäysvaimenninyksikköä, joka 
kertoo hyvästä kehityssuunnasta niin työturvallisuuteen, kuin tiellä liikku-
jien turvallisuuteenkin liittyen.  
 
On odotettavissa, että Suomen tieviranomainen, Väylävirasto valmistelee 
omaa käyttövaatimusluokittelua itse törmäysvaimentimille ja samalla päi-
vittää käyttövelvoitteen koskemaan entistä useampia tieosuuksia. Nykyi-
nen, monessa suhteessa kevyt TMA:n käyttövelvoite on riittämätön, tästä 
kertoo esimerkiksi se, että monet urakoitsijat käyttävät törmäysvaimenti-
mia myös niillä tieosuuksilla, joita velvoitteet eivät vielä koske. 
 
Suoja-ajoneuvot ovat ehtineet reilun kymmenen käyttövuoden aikana 
suojella useita ihmisiä ainakin kahdessakymmenessä eri onnettomuu-
dessa, joten vaimentimen käyttö tulevaisuudessa on sekä tämän tutkimuk-
sen, että tilastoinnin perusteella tarpeellista ja kasvusuuntaa voidaan pitää 
positiivisena. 
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